ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLINDA

ATA Nº 009 /2023 j Data: 28/11/2023
1

Lo cal de realização ou virtual: OLINPREV localizado na Rua Coronel João Ribeiro, 930.

Membros· Presentes:
• Gustavo.J ~q.qrio Gonçalves Holanda
• Camila Pereira de Souza Freitas
• Eládio Deodato de Barros Júnior

Membros Ausentes:

•
Convidados Presentes:

• Cláudia Maria Silva Tabosa (Diretora Presidente)
• Roberto Ferreira da Rocha (Vice-Diretor Presidente)
• Paulo Sérgio Santana Beldel Filho (Diretor de Investimentos)

Presidente do Comitê de Investimentos: Gustavo Tenório Gonçalves Holanda

Abertura da reunião e explanação da posição da carteira de Investimentos do RPPS

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14:33 hs, foi
realizada a nona reunião do Comitê de investimentos do ano de 2023 de forma presencial no
OLINPREV localizado na Rua Coronel João Ribeiro, 930.
Presentes à sessão se encontram: ELÁDIO DEODATO DE BARROS JÚNIOR, membro titular do
Comitê de Investimentos, CAMILA PEREIRA DE SOUZA FREITAS, membro titular do Comitê de
Investimentos, GUSTAVO TENÓRIO GONÇALVES HOLANDA, membro titular do Comitê de
Investimentos; como convidados, ROBERTO FERREIRA DA ROCHA - Vice-Diretor Presidente do
OLINPREV, CLÁUDIA MARIA SILVA TABOSA - Diretora Presidente do OLINPREV e PAULO SÉRGIO
SANTANA BELDEL FILHO - Diretor de Investimentos.
Havendo o número legal, o senhor Presidente do Comitê de Investimentos declarou abertos os
trabalhos, agradecendo a presença dos participantes.
Iniciada a reunião, Paulo Beldel Diretor de Investimentos do OLINPREV apresenta um estudo
comparativo do Fundo BNB Soberano FI RF de CNPJ nº 30.568.193/0001-42 com outros fundos
do mesmo segmento. Apresentando também comparação de risco-retorno dos fundos, análise de
consistência e rentabilidade. Informa que solicitou à NUI Consultoria os dados para o
credenciamento do Fundo, QDD e foi enviado a todos os membros do Comitê de Investimentos. A
sugestão seria realizar o resgate total do Fundo BNB Plus de CNPJ nº 06.124.241/0001-29 e o Itaú
Legend de CNPJ nº 29.241.799/0001-90 e aplicar neste fundo sugerido . A justificativa seria que o
Itaú Legend está rendendo bem abaixo comparados com os outros fundos de mesma classe e os
que temos em carteira, já o Fundo BNB Plus possui uma taxa de administração maior de 0,5% e o
BNB Soberano possui taxa de administração de 0,2% onde a rentabilidade dos fundos são

1

parecidas e investem parecidos não fazendo sentido manter em um fundo com taxa de
administração maior com retornos parecidos.
Gustavo Tenório destaca que o Legend está performando abaixo dos outros fundos e como
estamos mudando os recursos aplicados do Banco do Nordeste seria interessante aproveitar e
transferir os recursos do fundo Itaú Legend até como uma forma de enxugar a quantidade de
fundos que temos em carteira.

Temas tratados na reunião:

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA SOCIAL
DOS SERVDORES PÚBLICOS DO MUNICíPIO DE oLINDA

Camila Freitas fala que seria interessante um estudo com os fundos que pertencem ao mesmo
índice de referência e fica após essa análise o Comitê de Investimentos deliberar o resgate do
Legend para ser aplicado no Fundo BNB Soberano.

1. Fundo BNB Soberano

OLINPREV

Sem mais pontos para discussão, deu-se por encerrada a reunião.

RESGATES:

APLICAÇÕES:

oLINDA

Deliberações de investimentos realizadas na reunião do Comitê de Investimentos

Responsável pela elaboração da ata: Gustavo Tenório Gonçalves Holanda

ASSINATURA DOS MEMBROS DO COMITÉ DE INVESTIMENTOS PRESENTES

Gustavo Tenório Gonçalves Holanda

Camila Pereira de Souza Freitas

Eládio Deodato de Barros Júnior

2